fuit primus Doctor Gentium” (Sth II-II q. 175 a. 3 ad. 1), tłum. polskie: *Suma teologiczna*, t. 23: *O stanach*, q. 175 a. 3 ad. 1, s. 77.

⁴⁹ „Ergo dicendum quod quanto aliqua virtus est altior, tanto ad plura se extendit. Unde ex hoc ipso quod sapientia quae est donum est excellentior quam sapientia quae est virtus intellectualis, utpote magis de propinquo Deum attingens, per quandam scilicet unionem animae ad ipsum, habet quod non solum dirigat in contemplatione, sed etiam in actione” (Sth II-II q. 45 a. 3 ad. 1), tłum. polskie: *Suma teologiczna*, t. 16: *Miłość*, q. 45 a. 3 ad. 1, s. 41.

dejmowane współcześnie próby dowodzenia tezy teistycznej mogą obficie czerpać także z innych propozycji pozostawionych przez Akwinatę (przedfilozoficzne poznanie Boga, poznanie przez wiarę i doświadczenie) a same te propozycje stać się mogą pomocą do tego, by dzisiejsi myśliciele nie próbowali otwierać drzwi już dawno otwartych.

NON-METHAPHISICAL ARGUMENTS FOR THE EXISTENCE OF GOD IN SAINT THOMAS OF AQUINO DOCTRINE

Summary

In this article auhtor is conducting deliberation dedicated to non-methaphisical arguments for the existence of God in doctrine of Saint Thomas of Aquino. The author presents problems of prephilosophical cognition of existence of Good, cognition through religious faith and through religious experience. The basic purpose of this text is to give an answer to the question: are the non-methaphisical arguments for the existence of God a confirmation of a teistic tesis? In the light of Saint Thomas' doctrine the answer for this question must be negative.